22/03/2022 09:38 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78310 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1583/2022

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DA
TARIFA DE ESGOTO DURANTE O
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

Art. 1º Fica suspenso durante o Estado de Calamidade Pública - Decreto nº 033/2022, a tarifa
de esgoto a todos os contribuintes do município de Petrópolis.

Art. 2º A subconcessionária deverá neste período reparar toda a rede de esgoto do município
que foi afetada com as chuvas do dia 15 de fevereiro.

Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 JUSTIFICATIVA

Infelizmente por conta das chuvas do dia 15 de fevereiro, a tubulação de esgoto do município
foi muito prejudicada e é preciso que os reparos sejam feitos nessas tubulações.

Porém, a cobrança referente a tarifa de esgoto está sendo cobrada normalmente, como se
estivesse sendo tratado.

E por isso, é preciso que seja suspensa a cobrança até que as providências sejam tomadas,
pois não é justo o contribuinte estar pagando por um serviço que não está sendo prestado
corretamente.

Sala das Sessões, 22 de Março de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 18/03/2022 - 16:08:35 Data do Processo: 22/03/2022 - 08:28:1
Processo: 1583/202